relación comercial era B2C (empresa no domiciliada-consumidor final no afecto al impuesto), 

muchas veces existía la norma, pero no mecanismos idóneos para su recaudación.                                  

De acuerdo con lo señalado por KPMG en la revista denominada Taxing the Digital 

Economy, de ciento cuatro (104) países, veintisiete (27) habían promulgado leyes respecto al 

impuesto directo (Impuesto a la Renta) y noventa y tres (93) países en relación con el impuesto 

indirecto (IGV). Para ello fue necesario generar cambios en la legislación, modificar las